PREFEITURA DEA * POUSOALEGRE | Chefia de Gabinete
Ofício Nº 36/2025 - GAB PREF

Pouso Alegre, 24 de março de 2025.

À Câmara Municipalde PousoAlegre
Exmo. Sr. Vereador Edson Donizeti Ramos de Oliveira
Av. São Francisco, 320, Primavera, Pouso Alegre.

Assunto: Informações sobre o recurso indicado pelo Deputado Federal Rafael Simões
(União Brasil) para o município de Pouso Alegre, no valor de R$2.500.000,00, para
implantação de ponte sobre o Rio Mandu que esta disponíveldesde 2022.
Ref: Requerimento nº33/2025.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Cumprimentando-ocordialmente, em atenção à solicitação para fornecimento de

informações sobre o recurso indicado pelo Deputado Federal Rafael Simões (União

Brasil) para o município de Pouso Alegre, no valor de R$2.500.000,00, para

implantação de ponte sobre o Rio Mandu, e que estaria disponível desde 2022, em

referência ao Requerimento nº 33/2025, temos as seguintes considerações:

Inicialmente cumpre-nos informar que não existe recurso orçamentário no valor

de R$2.500.000,00 disponível para o município que tenha sido encaminhado ao

município pelo Deputado Federal Rafael Simões no ano de 2022, até mesmo porque o
ilustre Deputado somente iniciou seu mandato em janeiro de 2023, quando tomou

posse.

Entretanto, esclarecemos que no final do ano de 2022 foi direcionado ao

município de Pouso Alegre, através do Ministério das Cidades, um recurso federal no

âmbito do “Programa 2219 - Ação O0TI - Apoio a Politica Nacional de

DesenvolvimentoUrbano Voltado a Implantação e Qualificação Viária - RP2/RP9”, no

valor de R$ 2.391.283,00, sendo a contrapartida de R$ 1.129.126,59, cuja proposta nº

032061/2022 foi cadastrada na plataforma TransfereGov em 28/12/2022e a assinatura

do contrato com a CAIXA em 31/12/2022 (Contrato de Repasse MCIDADES

940018/2022 — Operação 1086387-80), sendo o objeto “implantação de ponte de

travessia de ribeirão em via pública no município de Pouso Alegre/MG”.
Inicialmente os recursos seriam destinados para a construção de uma travessia na

Rua Antônio Scodeler, porém, diante de uma negativa técnica por parte da CAIXA,

Rua dos Carijós, 45 - Centro, Pouso Alegre - MG, 37550-050
(35) 3449-4028 | (35) 3449-4016 | (35) 3449-4194 | gabinete(C»pousoalegre.mg.gov.br

-. PREFEITURA DE
* POUSO ALEGRE | Chefia de Gabinete

impedindo que o recurso fosse aplicado naquela localidade, foi pensado a construção de

uma ponte sobre o Rio Mandu, acesso ao bairro Cajuru. Após estudos e levantamentos,

verificou-se que as estradas que dariam acesso a essa ponte teriam que ser feitas com

recursos próprios do município, um investimento na ordem de 18 milhões de reais.

Por fim, informa-se que o Contrato de Repasse MCIDADES 940018/2022 —

Operação 1086387-80 encontra-se ativo, aguardando conclusão de estudos técnicos,

principalmenteo de impacto financeiro, para definição de oportunidade e conveniência

da realização da obra nesse momento.

Sem mais para o momento, aproveito a oportunidade para renovar meus protestos

de estima e consideração.

Atenciosamente,
Chefe de Gabinete

Rua dos Carijós, 45 - Centro, Pouso Alegre - MG, 37550-050

(35) 3449-4028 | (35) 3449-4016 | (35) 3449-4194 | gabineterpousoalegre.mg.gov.br